negli anni del suo vescovado e che ritroviamo parimenti fotografata in un documento del 

903860, in cui si decide la ricostruzione della chiesa di San Savio dopo l’incendio 

appiccato dagli Ungari, che ha alcuni nomi in comuni con le sottoscrizioni del decretum.  

Tra i 27 laici presenti all’elezione almeno 7 di essi sono cives (di cui 3 di Strada, 1 del 

quartiere Fontana e 3 che abitano dentro le mura), dato che estrapoliamo da un 

preliminare studio dei documenti editi portato avanti da Mancassola861, infatti, nessuno 

di essi sottoscrive esplicitando la sua provenienza, quasi non fosse necessario.  

Ci spinge in questa direzione anche la sede in cui si è svolta l’elezione di Guido e cioè la 

chiesa allora dedicata a San Giovanni Evangelista in Duomo (che negli anni ’80 del X 

secolo viene poi dedicata a Santa Giustina)862 e cioè all’interno del tracciato di mura che 

sono state costruite durante il IX secolo.  

859 Piacenza, Archivio capitolare della Cattedrale, Cassetta 12, n° 25; CAMPI Pietro Mario, Dell’historia, 

p. 242.  

860 DREI Giovanni, Le carte degli archivi Parmensi, n° 3.  

861 MANCASSOLA Nicola, Piacenza in età carolingia. Articolazione sociale e struttura della comunità 

cittadina: alcuni primi spunti di riflessione, p. 53.  

862 BOUGARD François, Le décret d’élection de l’évêque Gui de Plaisance (905), p. 43.  

209 

APPENDICE 

1.– PIACENZA, ARCHIVIO DEL CAPITOLO DELLA CATTEDRALE 
[Cantonale I], Cassetta 16, Vendite n° 28.  

901 aprile, Piacenza 

1. In nomine domni dei et salvatori nostri Iesu Christi. Hludovuicis gratia dei imperator
[…]

2. […] hic in Italia primo mensis aprilis […] inditione quarta. Constat nos Gisulf[…]
3. […] iugalis professi sumus vivere lege Langobardorum [……….ipsam] 
4. in per [iugale] suo et interrogato ad propinquioribus parentibus suis [qui] sunt Io-
5. hanne et Domnino, girmanis, omnibus […] eadem femina ad que […] A[…..] 
6. propia parente suos si aliqua violencia ad ipso iugale suo passaesse at non quia ea

propis suo
7. coram testibus et parentibus quod nulla violencia ad ipso iugale suo passaesse nisi

libera et spon.
8. tanea volumtatem unacum ispo iugale suo res suas vindere volebat unde modo

accepissem
9. et coram testium accepimus nos qui supra iugalis ad te Garibertus diac[onus] filio

bone memorie Iohanni […1]
10. argentum vel in alias pecies per apreciatum libras tres, finito precio, sicut inter nobis

convit,
11. pro pecies quinque de vites cum terra supre et novem pecies de terra arabile iuris

nostri rum qui supra iu-
12. galis quas habere vel possidere visi sumus in fundo et loco porta durio que habere per

mensura ip-
13. se terre pecies de vites totem simul iuge uno et tabulis octo et predicte pecies de terra

ara-
14. bile sunt per mensura tote in simul iuges duo et pertica una legitima iugali et tabulis

vi-
15. ginti; earum fines: ad una ex ipse pecias vites uno lato, da sera ex uno caput in sancti

Antonini,
16. alio lato da oriente terra arabile ipsorum iugalis, alio caput da medio die in Gariberti

presbiter et

1 Il documento non è leggibile, da altri documenti sappiamo la provenienza del padre di Gariberto. 

Supponiamo quindi che nello spazio vuoto potrebbe esserci scritto de Robereto.  
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17. primicerio, ad alia pecia vites da sera et da nulla ora terra ipso iugalis da medio die
Sancti

18. mari et sancti antonini da oriente Petroni et Giselberti de porta Durio ad tercia pecia
vites uno

19. caput da sera ipso iugalis, alio caput da oriente ipsorum iugalis uno lato sancti antonini
alio sancte

20. marie ad quarta pecia vites da tribus partibus in petroni de Laude, quarta partis item
Gi-

21. selberti ad quinta pecia uno caput item Giselberti alio in Lamperti uno lato Sancti
Antonini alio in Pe-

22. troni et ad prima pecia terra arabile est fines: da uno caput et uno lato in Giselberti
alio caput

23. et alio lato sancti antonini. Ad secunda pecia terra uno lato sancti antoni[ni]2 alio caput
in via

24. alio sancti mari ad tercia pecia uno lato sancti mari alio sancti antonini uno caput
Gariberti

25. primicerio alio in heredes quondam Gaudemarii, ad quartam pecias de ambabus latis
in petroni

26. de Laude uno caput in via alio in Giselberto. Ad quinta pecia uno lato in heres
quondam gaudemari

27. alio in Pauloni uno caput in via alio in via; ad sexta pecia da tribus partibus item
28. petroni quarta parte in Giselberti. Ad septima pecia uno lato in petroni alio caput et

uno la-
29. to in Pauloni quarta parte in via ad octava pecia uno caput et uno lato in heredes

Lunive-
30. ti alio lato Ursoni clericus quarta parte in via ad nona pecia uno lato Lamperti alio

Ursoni
31. clericus uno caput in domno regi alio predicti Lamperti. Si que omnes his ad fine sunt

ex ipse nts)
32. pecies de vites iam dicte de terra arabile cum accessione et introitu suarum
33. cum superiora) et inferriora suarum ingresso uno et omnia super adstantes vel habere
34. ex integrum que omniam superius nominate pecies de vites et iam dicte de terra

arabile per mensura
35. usque presenti die vindimie nos qui supra iugalis ab [suprascripto] Gariberti diaconi

pro iam nominato precio trada-
36. mus et mancipamus quo qua liberam potestatem ab omni nexo pubblico privatoque

quod nulli
37. ali venditis, donatis, traditis nec noxiatis reddiam nos qui supra iugalis nostras que

omnie in integrum

2 Nel documento il notaio scrive «Antoni» invece di Antonini commettendo un errore. 
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38. ad presenti die exinde foris exiremus et tibi qui supra Gariberti diaconi vel ad tuos
heredes ad proprium de-

39. relinquo quidem et eciam spondemus ad queri promittimus nos qui supra Gisulfo et
Anseperga iugalis 

40. una cum nostris heredibus defensare ea vindicione tibi Gariberti diaconi vel ad tuos
heredes ad cui tu de-

41. deris ab omni homine et quod si minime ab unum quem quem hominem defensare
non potuiri-

42. mus aut si de  […] iuram rib stra […] quesim murel[…] ind nob
43. eodem loco sub extima non esiam in tempore fuentem  alio rata ad omnia suprascripta

actum placencia.
44. ++ sigum manibus suprasciptorum Gisulfi et Anseperga iugalis qui in hanc cartolam

vindicionis fieri rogaverunt, et eorum
45. relacta et ipso Gisulfo ipsisuus coniugi sue consensi
46. ++ signus manibus Iohanni et Domnini consobrini eidem femine […] largetatem

dederunt
47. + signum manus Ariperti propi a parente eidem femine […]
48. + signum manus Madelberti de Silva Autelmi testis.
49. + sigum manus Martini de Vidilieno3 testis. + Signum manus Rodaldi de fora mura
50. + Rodelardus rogatus subscripsi
51. + ego Iselbertus rogatus subscripsi
52. + ego Rotcarius notarius scriptor huis cartula pos tradita complevi et dedi.

3 Attuale Visignano, del comune di Travo (PC). 
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